
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche e Manutenzioni

COPIA
Determinazione dirigenziale

Del 16/03/2021 N. 406

Responsabile del procedimento: ZAMPAGLIONE TIZIANO

Oggetto: Affidamento del servizio di assistenza software “Cimitero Web/Servizi Cimiteriali
anno 2021” Aggiudicatario: Gruppo Marche Informatica. Smart CIG: ZE730D2ADC.

Premesso che:

 con deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n.48 del
10/9/2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020-
2022 (art. 170, comma 1, del Dlgs n. 267/2000 e s.m.i)”;

 con deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n.49 del
10/9/2020 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 ai sensi dell’art. 151 del
D.Lgs. n.267/2000 e s.m. e dell’art.10 D.Lg.s n.118/2011 e s.m.i.;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 07-08-2020 è stato approvato il nuovo assetto
organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo Organigramma, comprensivo dell'elenco delle
macrofunzioni assegnate ai settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo funzionigramma;

 con Decreto sindacale n. 60 del 25/11/2020 è stato assegnato al Settore V il servizio “Opere
Pubbliche e Manutenzioni”.

Atteso che è in dotazione agli uffici cimiteriali un apposito applicativo gestionale per il quale si rende
necessario provvedere al rinnovo dei servizi di assistenza e manutenzione per l’anno 2021;
Atteso che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad
oggetto beni comparabili con quelli relativa alla presente procedura di approvvigionamento;
Dato atto:

 che l'art. 192 , c. 1, del d.lgs. 267/2000, l’art. 32 c. 2 del d.lgs. 50/2016 nonché le linee guida Anac n,
4 stabiliscono che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici nonché la
stipulazione degli stessi, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre evidenziando che, in caso di affidamento diretto, tale determina a
contrarre assume forma semplificata dovendo indicare l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il
fornitore, le ragioni di scelta, il possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine tecnico-
professionale, ove richiesti;

 che la Legge 31.12.2018, n. 145, c.d. Legge di Bilancio 2019, stabilisce che le pubbliche
amministrazioni potranno procedere ad affidamenti diretti extra MePa o altri mercati elettronici per
importi fino ad € 5.000,00, prevedendo al comma 130 dell'art. 1, l'elevazione della soglia dei c.d.
“micro-acquisti” di beni e servizi, da € 1.000,00 ad € 5.000,00, con relativa estensione della deroga
all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici;

 che l’articolo 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui “le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35,
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori
in amministrazione diretta”;

Dato atto che si è provveduto a contattare informalmente la ditta Gruppo Marche Informatica S.r.l., con
sede legale in Macerata, contrada Potenza, 11 - c.f. e p. IVA IT00800930430, titolare dei diritti esclusivi,
inclusi i diritti di proprietà intellettuale, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) n. 2) del D.Lgs. 50/2016, la



Pag. 2 di 7

quale in data 19/01/2021 ha fornito la proposta di assistenza software “Cimitero Web/Servizi Cimiteriali
anno 2021”, acquisita agli atti in data 19/01/2021, prot. 3912, dell'importo complessivo di € 3.066,68, oltre
IVA;
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura in oggetto alla ditta sopra evidenziata;
Rilevato che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n.
136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria
Tesoreria, esclusivamente tramite bonifico bancario;
Visto il documento Linee Guida n. 4 di ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) di attuazione del D.lgs. n.
50/2016 recanti "Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria" approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097/2016 aggiornate al D.lgs. n.
56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 nella parte concernente l'elencazione dei
"principi comuni" di riferimento nell’espletamento delle procedure semplificate di cui al citato art. 36 del
D.lgs. n. 50/2016;
Precisato che la modalità di scelta dei contraenti, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, è così
caratterizzata:

➢ l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., è ritenuto il
metodo più adeguato rispetto alla tipologia di fornitura dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da
1.000 a 5.000 euro;

➢ il fine da perseguire è la gestione dei servizi cimiteriali;
➢ la forma del contratto è quello scambio di lettere commerciali;
➢ le clausole contrattuali sono quelle indicate nelle condizioni generali di contratto applicabili ai servizi

offerti;
➢ l'importo di contratto è pari ad € 3.066,88, oltre IVA;

Dato atto:
 che l’articolo 1 del d.lgs. n. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che: “Al fine di

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine
di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2,
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;

 che ai sensi dell’articolo 8, del Decreto semplificazione n. 76/2020 in relazione alle procedure
disciplinate dal D.lgs. n. 50/2016, pendenti oppure avviate a decorrere dal 15 settembre 2020 e fino
al 31 dicembre 2021, trovano applicazione una serie di disposizioni urgenti previste nell’articolo 8,
comma 1, D.L. n. 76/2020, così come convertito nella legge n. 120/2020;

Considerato che in ottemperanza delle disposizioni, di cui sopra, è sempre autorizzata l’aggiudicazione
dell’appalto e la consegna del servizio in via di urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui
all’articolo 80 D.lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla
procedura sotto condizione risolutiva espressa;
Viste le dichiarazioni sostitutive della ditta Gruppo Marche Informatica S.r.l. attestanti l’assenza delle
condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e delle cause di divieto, sospensione o
decadenza di cui all’art. 67 del d.lgs. 159/2011;
Acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, giusto DURC on line (d.m. 30
gennaio 2015) con validità al 12/06/2021, certificato-inail_ 26116640 del 12/02/2021;
Considerato:

o che in considerazione del protocollo di legalità sottoscritto con la Prefettura di Crotone è stata
inoltrata, ai sensi dell’art. 91 del d.lgs. 159/2011, richiesta di informativa antimafia mediante
consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA), giusto prot.
PR_MCUTG_Ingresso_0035159_2020617, con esito negativo;



Pag. 3 di 7

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lvo 267/2000;
Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti
della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Atteso che, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 50/2016, l’affidamento in oggetto non può essere suddiviso in lotti
funzionali o prestazionali trattandosi di un’unica tipologia di servizio;
Dato atto che è stato attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente Smart-Cig: ZE730D2ADC;

Visto il comma 3-bis dell’art.106 della L. 17 luglio 2020, n. 77 (decreto rilancio) che prevede il differimento per la
deliberazione del bilancio di previsione 2021 di cui all’articolo 151, comma 1 del D.lgs n. 267/2000 al 31 gennaio 2021
anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre.

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato sulla GU serie generale n.13 del 18.01.2021
avente ad oggetto "Differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31
gennaio al 31 marzo 2021 e che ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali ha autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla
predetta data;

Visto l'art.163, comma 5, del citato D.Lgs. n.267/2000 che stabilisce le spese che sono impegnabili nell'esercizio
provvisorio;

Visti:
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare l'art. 183 che disciplina

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare l'art. 183, comma 8, che attesta

che il programma dei conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi
stanziamenti di Bilancio e con le regole della finanza pubblica;

• il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i., nella parte ancora in
vigore;

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;
• le linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016;
• la legge n. 120/2020;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale di contabilità;
• regolamento comunale sui controlli interni;
• il regolamento comunale dei contratti;
• lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di contrarre e di procedere all’affidamento diretto dei servizi di assistenza software "Cimitero

Web/Servizi Cimiteriali" per l'anno 2021, alla ditta Gruppo Marche Informatica S.r.l., C.F. e P.iva
IT00800930430, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 32, comma 2 e 36, comma 2, lett. a)
del d.lgs. 50/2016;

3. di impegnare, per l'esercizio 2021, la complessiva somma di € 3.066,68, oltre IVA (al 22%) per €
674,67, per un totale di € 3.741.35 come di seguito indicato:

Anno di bilancio Capitolo Missione Programm
a

Titolo Macro
aggregato

Importo

2021 9330 12 09 1 03 € 3.741,35



Pag. 4 di 7

Oggetto
Capitolo:

“Patrimonio immobiliare e mobiliare Cimitero: manutenzioni”

Esigibilità/scad. Obbligazione

Anno 2020 2021 2022 Anni
succ.

Anni succ. Totale

Importo € 3.741,35 € 3.741,35

4. di rilevare che la prestazione in esame sarà espletata nell’anno in corso;
5. di evidenziare che sono state avviate le richieste per le verifiche del possesso dei prescritti requisiti

auto dichiarati dall’impresa, come da documentazione e/o certificazione acquisita e depositata in
atti, ex art. 80, comma 1, 4, del d.lgs. n. 50/2016;

6. di prendere atto che in ottemperanza delle disposizioni di cui alla Legge 120/2020 è consentito sino
al 31/12/2021 adottare provvedimenti di aggiudicazione e di autorizzare la consegna del servizio in
via di urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 D.lgs. n. 50/2016, nonché dei
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

7. di prendere atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell’esito delle verifiche
sulle autocertificazioni rese in sede di gara relative alle cause di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs.
n. 50/2016 e sotto la condizione risolutiva dell’inefficacia del presente provvedimento qualora l’esito
di tali verifiche dovesse risultare non favorevole per l’impresa in oggetto;

8. di dare atto che alla liquidazione della suddetta somma si provvederà con successivo atto, previa
presentazione di regolare fattura e/o altra idonea documentazione fiscale;

9. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-
bis, comma 41, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio;

10. di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei conseguenti
pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole
della finanza pubblica;

11. la presente determinazione viene trasmessa al Dirigente del Settore Finanziario, per quanto di
competenza;

12. la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art.8 del vigente
disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61 ed è esecutiva dal
momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

13. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

14. di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale
della Corte dei conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà della presente
spesa che si configura come necessitata e non discrezionale al fine di ottemperare alle
manutenzione degli immobili.

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Il file della presente determinazione è trasmesso all'ufficio competente per la pubblicazione sul sito e
all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 16/03/2021

Il Dirigente



Pag. 5 di 7

f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura
finanziaria, con il seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.09.009 12.9 9330 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 226 € 3.741,35 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DIVERSI FORNITORI
Descrizione Impegni Assunti
Affidamento del servizio di assistenza software “Cimitero Web/Servizi Cimiteriali anno 2021” Aggiudicatario: Gruppo
Marche Informatica. Smart CIG: ZE730D2ADC.

Crotone lì, 16/03/2021 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 17/03/2021 registrata al n° 1956 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 17/03/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


